



2026年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年9月5日

上場会社名 株式会社日本ハウスホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 1873 URL <http://www.nihonhouse-hd.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 成田 和幸
 問合せ先責任者(役職名) 取締役専務執行役員(氏名) 高橋 康一 (TEL) 03-5215-9906
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年4月期第1四半期の連結業績(2025年5月1日~2025年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2026年4月期第1四半期 | 6,113 | △30.5 | △234 | — | △306 | — | △320 | — |
| 2025年4月期第1四半期 | 8,800 | — | 719 | — | 657 | — | 463 | — |

(注) 包括利益 2026年4月期第1四半期 △230百万円(—%) 2025年4月期第1四半期 488百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2026年4月期第1四半期 | △8.01 | — |
| 2025年4月期第1四半期 | 11.59 | — |

(注) 2024年1月25日開催の定時株主総会において、「定款一部変更の件」が承認され2024年4月期より決算期を10月31日から4月30日に変更しております。これに伴い、前第1四半期(2024年5月1日から2024年7月31日)と比較対象となる前々第1四半期(2023年11月1日から2024年1月31日)の期間が異なるため、対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2026年4月期第1四半期 | 41,187 | 21,355 | 51.4 |
| 2025年4月期 | 42,396 | 22,031 | 51.1 |

(参考) 自己資本 2026年4月期第1四半期 21,187百万円 2025年4月期 21,673百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年4月期 | — | 5.00 | — | 6.00 | 11.00 |
| 2026年4月期 | — | — | — | — | — |
| 2026年4月期(予想) | — | 5.00 | — | 6.00 | 11.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年4月期の連結業績予想(2025年5月1日~2026年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 16,190 | △11.7 | 490 | △73.7 | 360 | △79.0 | 170 | △85.4 | 4.25 |
| 通期 | 33,920 | △3.0 | 1,580 | △32.3 | 1,330 | △35.4 | 700 | △38.3 | 17.50 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2026年4月期1Q | 40,000,000株 | 2025年4月期 | 40,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2026年4月期1Q | 1,810株 | 2025年4月期 | 1,810株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2026年4月期1Q | 39,998,190株 | 2025年4月期1Q | 39,998,207株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 9 |
| 3. 補足情報 | 9 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善に伴う個人消費の持ち直しがみられ、景気は緩やかな回復基調を維持いたしました。一方で、米国の関税政策の動向、世界的な資源・エネルギーおよび原材料価格の高騰、金利上昇ならびに物価上昇等による国内景気への影響が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

住宅業界におきましては、住宅建設費の上昇や物価上昇に伴う消費マインドの低下等を背景に、国土交通省が公表した新設住宅着工戸数の持家は、前年同期比で減少いたしました。

ホテル業界におきましては、国内観光需要の回復に加え、インバウンド需要の増加を背景に、集客に持ち直しの動きがみられるなど、回復基調が継続いたしました。

このような事業環境のもと、当社グループは以下の取組みを実施いたしました。

住宅事業におきましては、「日本の家の原点回帰」をテーマとした『やまとグレートステージ』を2025年5月に新発売いたしました。本商品は、「檜四寸無垢柱」「揺らぎなき100年基礎」「地震に強い木組剛床」「高天井仕様」「60年保証」の「やまと5つのこだわり」に加え、国産檜の使用、新木造ストロング工法の採用による耐震性の向上、高断熱・高气密住宅と太陽光発電の組合せによるエネルギー自給自足、アフターサービス体制の充実等により、「檜品質」「ゼロエネ品質」「快適品質」の「3つの品質」を備え、3世代にわたり居住可能な耐久性と快適性を兼ね備えた住宅を提供しております。

ホテル事業におきましては、オンライントラベルエージェント企画への参画、インバウンド顧客の取り込み、SNSを活用した情報発信の強化、ホテル会員権事業の推進等を通じて、集客力の向上に取り組みました。

また、トランクルーム事業におきましては、日本最大級のレンタルトランクルーム「ハローストレージ」を運営するエリアリンク株式会社と協業し、第一号店である日本ハウスHD名古屋ビル内をはじめ、計16拠点において事業を展開いたしました。

以上の結果、売上高は61億13百万円（前年同期比30.5%減）、営業損失は2億34百万円（前年同期の営業利益は7億19百万円）、経常損失は3億6百万円（前年同期の経常利益は6億57百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は3億20百万円（前年同期の親会社株主に帰属する四半期純利益は4億63百万円）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

① 住宅事業

住宅事業につきましては、期首受注残高の減少等により、売上高は52億19百万円（前年同期比34.5%減）、営業利益は1億34百万円（前年同期比87.9%減）となりました。一方で、受注高につきましては、6,259百万円（前年同期比7.7%増）と、前年を上回る水準を確保しました。

② ホテル事業

ホテル事業につきましては、主に客室稼働率の向上により、売上高は8億46百万円（前年同期比7.9%増）、営業損失は2億32百万円（前年同期の営業損失は2億57百万円）となりました。

③ その他事業

その他事業につきましては、太陽光発電事業であり、売上高は46百万円（前年同期比3.1%減）、営業利益は37百万円（前年同期比3.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、流動資産（主に現金預金の減少、受取手形・完成工事未収入金等の減少、販売用不動産の減少、及び未成工事支出金の増加）の減少12億2百万円、固定資産（主に有形固定資産の減少、無形固定資産の減少、及び投資その他の資産の増加）の減少2百万円により、前連結会計年度末と比較して12億9百万円減少し、411億87百万円となりました。負債は、流動負債（主に支払手当・工事未払金等の減少、未払法人税等の減少、賞与引当金の減少、その他の流動負債の減少、及び短期借入金の増加、未成工事受入金の増加）の減少3億30百万円、固定負債（主に長期借入金の減少、リース債務の減少、及び資産除去債務の減少）の減少2億3百万円により、前連結会計年度末と比較して5億33百万円減少し、198億31百万円となりました。

なお、自己資本は211億87百万円、自己資本比率は51.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年4月期の通期連結及び個別業績予想につきましては、2025年6月13日に公表した予想に沿って進捗しており変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2025年4月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年7月31日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 6,106 | 4,898 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 1,214 | 1,053 |
| 未成工事支出金 | 522 | 806 |
| 販売用不動産 | 3,644 | 3,513 |
| 商品及び製品 | 100 | 119 |
| 原材料及び貯蔵品 | 389 | 371 |
| その他 | 423 | 434 |
| 貸倒引当金 | △0 | △0 |
| 流動資産合計 | 12,399 | 11,197 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物 | 45,893 | 46,028 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品 | 4,347 | 4,349 |
| 土地 | 10,397 | 10,410 |
| リース資産 | 3,941 | 3,908 |
| 建設仮勘定 | 11 | 22 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △38,555 | △38,874 |
| 有形固定資産合計 | 26,037 | 25,844 |
| 無形固定資産 | | |
| 552 | | 541 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 253 | 262 |
| 長期貸付金 | 307 | 305 |
| 退職給付に係る資産 | 1,220 | 1,307 |
| 繰延税金資産 | 721 | 709 |
| 破産更生債権等 | 7 | 7 |
| その他 | 1,139 | 1,259 |
| 貸倒引当金 | △254 | △254 |
| 投資その他の資産合計 | 3,395 | 3,597 |
| 固定資産合計 | 29,985 | 29,983 |
| 繰延資産 | | |
| 社債発行費 | 11 | 6 |
| 繰延資産合計 | 11 | 6 |
| 資産合計 | 42,396 | 41,187 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2025年4月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年7月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 2,788 | 2,250 |
| 短期借入金 | 2,472 | 3,352 |
| 1年内償還予定の社債 | 1,640 | 1,640 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 356 | 340 |
| リース債務 | 369 | 359 |
| 未払法人税等 | 463 | 31 |
| 未成工事受入金 | 1,648 | 1,972 |
| 完成工事補償引当金 | 135 | 131 |
| 賞与引当金 | 519 | 184 |
| その他 | 2,241 | 2,041 |
| 流動負債合計 | 12,633 | 12,302 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 4,795 | 4,714 |
| リース債務 | 705 | 613 |
| 繰延税金負債 | 34 | 34 |
| 役員退職慰労引当金 | 806 | 804 |
| 退職給付に係る負債 | 108 | 103 |
| 資産除去債務 | 484 | 469 |
| その他 | 796 | 788 |
| 固定負債合計 | 7,731 | 7,528 |
| 負債合計 | 20,365 | 19,831 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,873 | 3,873 |
| 資本剰余金 | 29 | 29 |
| 利益剰余金 | 17,656 | 17,086 |
| 自己株式 | △0 | △0 |
| 株主資本合計 | 21,558 | 20,987 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 26 | 33 |
| 繰延ヘッジ損益 | 131 | 168 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △42 | △1 |
| その他の包括利益累計額合計 | 115 | 200 |
| 非支配株主持分 | 358 | 167 |
| 純資産合計 | 22,031 | 21,355 |
| 負債純資産合計 | 42,396 | 41,187 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年7月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 8,800 | 6,113 |
| 売上原価 | 5,154 | 3,466 |
| 売上総利益 | 3,645 | 2,647 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,925 | 2,881 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 719 | △234 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1 | 0 |
| 雑収入 | 10 | 10 |
| 営業外収益合計 | 12 | 10 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 46 | 47 |
| 社債発行費償却 | 4 | 4 |
| 雑支出 | 23 | 30 |
| 営業外費用合計 | 74 | 82 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 657 | △306 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 1 |
| 特別利益合計 | - | 1 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 3 | 10 |
| 特別損失合計 | 3 | 10 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 654 | △315 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 95 | 17 |
| 法人税等調整額 | 90 | △17 |
| 法人税等合計 | 185 | 0 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 468 | △315 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 5 | 4 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 463 | △320 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年7月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 468 | △315 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 0 | 7 |
| 繰延ヘッジ損益 | 17 | 36 |
| 退職給付に係る調整額 | 1 | 40 |
| その他の包括利益合計 | 19 | 85 |
| 四半期包括利益 | 488 | △230 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 482 | △235 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 5 | 4 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年5月1日至2024年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|--------------------------|---------|-------|-------|-------|--------------|--------------------------------|
| | 住宅事業 | ホテル事業 | その他事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する 売上高 | 7,967 | 784 | 48 | 8,800 | — | 8,800 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 10 | — | 10 | △10 | — |
| 計 | 7,967 | 794 | 48 | 8,810 | △10 | 8,800 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 1,112 | △257 | 39 | 894 | △174 | 719 |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△174百万円には、セグメント間取引消去△5百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△169百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2025年5月1日至2025年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|--------------------------|---------|-------|-------|-------|--------------|--------------------------------|
| | 住宅事業 | ホテル事業 | その他事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する 売上高 | 5,219 | 846 | 46 | 6,113 | — | 6,113 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 19 | — | 19 | △19 | — |
| 計 | 5,219 | 866 | 46 | 6,133 | △19 | 6,113 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 134 | △232 | 37 | △59 | △175 | △234 |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△175百万円には、セグメント間取引消去△5百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△170百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年7月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 384百万円 | 376百万円 |

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

住宅事業及びホテル事業は、生産実績を定義することが困難であるため、生産実績を記載しておりません。

② 受注状況

当社グループでは、当社の受注が大部分を占めているため、当社の受注状況を記載しております。

当第1四半期連結累計期間における受注の状況は、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 部門別 | 受注高 (百万円) | 前年同期比 (%) |
|----------|-------|-----------|-----------|
| 住宅事業 | 建築部門 | 5,876 | 15.5 |
| | 不動産部門 | 383 | △46.9 |
| | 計 | 6,259 | 7.7 |

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 金額 (百万円) | 前年同期比 (%) |
|----------|----------|-----------|
| 住宅事業 | 5,219 | △34.5 |
| ホテル事業 | 846 | +7.9 |
| その他事業 | 46 | △3.1 |
| 計 | 6,113 | △30.5 |

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
2. 総販売実績に対する割合が10%以上の相手先はありません。